第  43 卷第  3 期
2023 年  6 月
振动、测试与诊断 Vol. 43 No. 3
Jun.2023Journal of Vibration，Measurement & Diagnosis
基于 Fast⁃SC 和 EC 的滚动轴承故障检测
∗
杨新敏 1，  郭 瑜 1，  伍 星 1，2
（1.昆明理工大学机电工程学院　昆明，650500）　　（2.云南机电职业技术学院　昆明，650203）

提出了 Fast⁃SC 算法，解决了谱相关计算量大的问
题，进一步推进谱相关分析在轴承故障诊断中的应
用。谱相关图以双谱图的形式表示循环频率 α 和载
波频率 f，其中 α 表征信号的周期特性。当滚动轴承
发生故障时，故障特征频率即为循环频率。谱相关
值（无量纲）反映 α 与 f 的相关性，其值越大，说明 α
越集中在以 f 为中心一定带宽的频带内，但受噪声
干扰，根据谱相关值难以直接提取故障特征频率。
笔者提出基于 Fast⁃SC 和 EC 的解调频带优化
方法，首先，根据 Fast⁃SC 算法求谱相关值；其次，以
理论故障频率的值沿载波频率轴做切片，考虑到滚
动体产生随机滑移导致理论故障频率与实际故障频
率出现误差［15］，采用随机滑移产生的误差区间做集
成谱相关切片，并将其作为目标谱相关曲线，取谱相
关值最大时对应的 f 为解调频带中心频率搜索中
心；然后，为进一步优化解调频带，引入同时考虑信
号冲击强度和周期性的 EC［16］对频带进行优化选择；
最后，选择 EC 值最大时对应的频带进行带通滤波
并求其包络谱，从而实现轴承故障特征提取。
1 基本理论简介
1.1　快速谱相关原理
Fast ⁃ SC 是基于短时傅里叶变换（short ⁃ time
DOI:10.16450/j.cnki.issn.1004⁃6801.2023.03.022
∗ 国家自然科学基金资助项目（52165067）；云南省重大科技专项计划资助项目（202002AC080001）；昆明理工大学分析
测试基金资助项目（2022P20193103005）
收稿日期：2020⁃10⁃26；修回日期：2020⁃12⁃27
第  3 期 杨新敏，等：基于 Fast⁃SC 和 EC 的滚动轴承故障检测
fourier transform， 简称 STFT）的一种谱相关的快
速算法，快速谱相关定义［13］为
Sx ( α，f )=
∑
p = 0
P
Sx ( α，f；p )
∑
p = 0
P
Rw ( α - pΔf )
Rw ( 0 ) （1）
其中：Sx（·）为扫描谱相关；Rw（·）为核函数；f为载波
频率；α 为循环频率；Δf为频率分辨率；p 为接近循环
频率的频率分辨率倍数，最大值为 Nw/2R，Nw 为
STFT 的窗宽，R 为 STFT 窗的移动步长。
1.2　包络谱谱峰因子
与传统峭度指标只能反映冲击强弱、不能反映
冲击的周期性不同，EC 能同时度量冲击的能量和周
期性，其在评价包络谱中感兴趣的冲击强弱具有一
定的优势。假设信号为 x（t），其包络谱为 ENV（n），
n= 0，1，… ，N-1，则 EC 为 包 络 谱 中 的 最 大 值
（ENVmax）与其均方根值（ENVrms）之比，可近似表示
包络谱中周期成分所占的能量比［16］。
ENV max = max [ ENV ( n ) ]  ( n = 0，1，⋯，N - 1 )（2）
ENV rms = 1
N ∑
n = 0
N - 1
( ENV ( n ) )2 （3）
EC = ENV max /ENV rms （4）
在包络谱中感兴趣的成分是故障特征频率，为
避免转频幅值过高导致 EC 失效，在进行包络谱最
大值和均方根值计算时，定义［2fr，fs/2］（fr为转频；fs
为采样频率）作为有效区间［16］，ENVmax越大，表示感
兴趣的频率幅值越大。根据式（4）可知，EC 值越大，
说明滤波后信号的周期冲击成分所占比例越高，滤
波效果越好。
2 基于Fast⁃SC和EC的解调分析方法
根据 Fast⁃SC 在轴承故障振动信号中的应用，
轴承发生故障时，故障频率即循环频率 α 会集中分